
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-104

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEI  REQUISITI  TERMICI  PASSIVI 
DELL’EDIFICIO  DI  CIVILE  ABITAZIONE  IN  PIAZZA  ADRIATICO,  CIVICI  5-6. 
INTEGRAZIONE  DELLA  QUOTA  IVA  AL  10%  DELL’IMPEGNO  ASSUNTO  CON  DD 
2023/212.0.0./69 PER SVINCOLO DELLA QUOTA TRATTENUTA ALL’IMPRESA SIRCE 
S.P.A. NELL’AMBITO DELLA CONTABILITÀ DEL 4° STATO AVANZAMENTO LAVORI. 
CUP B39G15007600004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

Adottata il 18/09/2023
Esecutiva dal 03/10/2023

18/09/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-104

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI REQUISITI TERMICI PASSIVI DELL’EDIFICIO DI 
CIVILE  ABITAZIONE  IN  PIAZZA  ADRIATICO,  CIVICI  5-6.  INTEGRAZIONE  DELLA 
QUOTA IVA AL 10% DELL’IMPEGNO ASSUNTO CON DD 2023/212.0.0./69 PER SVINCOLO 
DELLA  QUOTA  TRATTENUTA  ALL’IMPRESA  SIRCE  S.P.A.  NELL’AMBITO  DELLA 
CONTABILITÀ DEL 4° STATO AVANZAMENTO LAVORI.

CUP B39G15007600004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.2.2018 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, comprensivo dell’intervento in questione;

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2018-267  del  15.11.2018  esecutiva,  è  stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad euro 
600.000,00;

- che il finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento è costituito per Euro 592.455,00 
da mutuo flessibile assunto con con d.d. 180.2.0./2018/41 in data 29.11.2018 a cura della Direzione 
Servizi Finanziari - Settore Contabilita' e Finanza e per Euro 7.545.00 (incentivo) da risorse proprie 
dell’Ente;

- che con determinazione dirigenziale  n. 2018/176.2.0./73 del 13.12.2018, sono stati  approvati  i 
lavori e le modalità di gara, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione della gara, per un 
importo di lavori pari ad  Euro 510.170,00 oltre IVA, di cui 74.540,00 per oneri della sicurezza e 
Euro 32.000,00 per opere in economia;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n  2019/176.2.0./52  del  17.09.2019  l’appalto  è  stato 
aggiudicato all’Impresa SIRCE s.p.a. con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, CAP 16129 Genova 
(GE), P.IVA 0338760105 con il ribasso del 26,94%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 26.11.2019 è stato stipulato contratto cron. n. 409;

- che in data 10.01.2020 con verbale prot. n. NP/46 del 14.01.2020 i lavori sono stati consegnati 
all’impresa esecutrice.

- che la durata dell’appalto è stabilita dal contratto cron n. 409 in 300 giorni consecutivi e continui 
dalla data del verbale consegna, per cui il termine ultimo era il 05.11.2020;

- che con atto datoriale prot. n. 301098 del 12.10.2020 è stata concessa una proroga di 70 giorni che 
sposta l’ultimazione dei lavori a tutto il 14.01.2021;

-  che con determinazione  dirigenziale  n.  2020/204.0.0./111 del  03.11.2020 sono stati  approvati 
maggiori lavori con modifiche non sostanziali ai sensi dell’Art. 106 comma 1 lettera E9 e comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 per un importo complessivo di Euro 75.581,76 e un maggior termine di 30 gior-
ni spostando il termine ultimo a tutto il 13.02.2021;

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13.02.2021, quindi in tempo utile, come accertato 
con certificato di ultimazione lavori redatto in data 15.02.2021 e che gli stessi sono stati contabiliz-
zati in Euro 476.967,56 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, senza riserve da 
parte dell’impresa appaltatrice;

- che con determinazione dirigenziale n. 2021/204.0.0./28 del 11.05.2021 è stato approvato il certifi-
cato di regolare esecuzione dei lavori;

Considerato che:

- con Determina Dirigenziale 2023/212.0.0./69, della quale si richiamano integralmente le premes-
se in parte narrativa, si è approvato lo svincolo della quota trattenuta all’impresa Sirce S.p.A. nel-
l’ambito della contabilità del 4° stato avanzamento lavori;

- nella suddetta determinazione, per mero errore materiale, l’importo di euro 1.621,26 è stato con-
siderato come al lordo dell’IVA al 10%, mentre tale somma era da considerarsi come imponibile e 
che pertanto la cifra impegnata non copre l’intero ammontare della somma da svincolare e liquida-
re in favore dell’impresa SIRCE S.p.A.;

- lo svincolo in oggetto ammonta dunque ad euro 1.783,39, di cui euro 1.621,26 per imponibile e 
162,13 per IVA al 10%. 

Visti: 

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1) di dare atto che occorre impegnare in favore dell’impresa Sirce S.p.A. la quota IVA al 10% riferi-
ta allo svincolo della quota trattenuta all’impresa nell’ambito della contabilità del 4° stato avanza-
mento  lavori,  mediante  integrazione  dell’impegno  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale 
2023/212.0.0./69;

2) di mandare a prelevare Euro 162,13 in favore dell’impresa Sirce S.p.A. (C. Benf. 2776) al capito-
lo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 
Crono 2018/200 P.d.C. 02.02.01.09.001. mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2023/6071 ed 
emissione di nuovo IMP 2023/13740;

3) di dare atto che la somma complessiva di Euro 162,13 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2023;

4) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa median-
te atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici,  per la diretta liquidazione delle parcelle 
emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) . di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

•  CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
•  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•  i codici identificativi CUP B39G1500760004 CIG 7732144F11 nella sezione “dati del con-
tratto / dati dell’ordine di acquisto”;

7) di notificare all’Impresa SIRCE s.p.a. con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, CAP 16129 Genova 
(GE), P.IVA 033876010,  il presente provvedimento ai sensi dell’art.  234 del D.P.R. n° 207 del 
10.12.2010;

8) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, respon-
sabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti ne-
cessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-104
AD OGGETTO

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI REQUISITI TERMICI PASSIVI DELL’EDIFICIO DI 
CIVILE  ABITAZIONE  IN  PIAZZA  ADRIATICO,  CIVICI  5-6.  INTEGRAZIONE  DELLA 
QUOTA IVA AL 10% DELL’IMPEGNO ASSUNTO CON DD 2023/212.0.0./69 PER SVINCOLO 
DELLA  QUOTA  TRATTENUTA  ALL’IMPRESA  SIRCE  S.P.A.  NELL’AMBITO  DELLA 
CONTABILITÀ DEL 4° STATO AVANZAMENTO LAVORI. 
CUP B39G15007600004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/495).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


